
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 127

2 Απριλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,3973 
στρ. στη θέση «Καποδιστρίου − Κριεζή − Σαρα−
νταπόρου − Λουκή Ακρίτα» του Δήμου Φιλοθέης 
− Ψυχικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολι−
κής Αττικής λόγω εκχέρσωσης. ........................................ 1

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση ΠΟΥΝΤΑ − ΝΟΤΙΟ ΤΜΗΜΑ, 
Κοινότητας Πεδινού, Δ.Ε. Νέας Κούταλης, νήσου 
Λήμνου, Δήμου Λήμνου. ............................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 683 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,3973 στρ. 

στη θέση «Καποδιστρίου − Κριεζή − Σαρανταπόρου 
− Λουκή Ακρίτα» του Δήμου Φιλοθέης − Ψυχικού της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής λόγω 
εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως»,  

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. 

της Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Την αριθμ. οικ. 179200/5059 εγκύκλιο του ΥΓΙΕΚΑ.
στ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 

και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και 
ειδικότερα:

στ α) Του άρθρου 41 παρ. 1.
στ β) Του άρθρου 38 παρ. 1.
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.

η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−
κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

θ) Το αριθμ. 134/29−01−2014 έγγραφο της Δ/νσης Αναδ/
σεων Αττικής.

2. Την αριθμ. 3374/262/28−01−2014 πρόταση του αρ−
μοδίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκταση, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 3,3973 στρ. (τριών στρεμμάτων και τριών χιλιά−
δων εννιακοσίων εβδομήντα τριών δεκάκις χιλιοστών 
του στρέμματος) στη θέση «Καποδιστρίου − Κριεζή − 
Σαρανταπόρου − Λουκή Ακρίτα» του Δήμου Φιλοθέης 
− Ψυχικού, που απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής 
(Ε, Ε΄, Ι΄, Ι, Η. Ε) στο προσαρτημένο στη παρούσα Από−
φαση μας αριθμ. 6445/6 απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ 
κλίμακος 1:5000 και έχει όρια:

Βόρεια: Λεωφόρος Καποδιστρίου.
Ανατολικά: Οδός Κριεζή.
Νότια : Δημόσια δασική έκταση και πέραν αυτή με 

οδός Λουκή Ακρίτα και
Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση και πέραν αυτή με 

οδός Λουκή Ακρίτα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης λόγω εκ−
χέρσωσης από το 1978 δασικής βλάστησης αειφύλλων 
πλατύφυλλων Από το το 1938 μέχρι και το 1960 το 
ποσοστό συγκόμωσης θαμνώδους δασικής βλάστησης 
ανερχόταν σε 40−50%. Από το 1978 παρατηρείται στην 
έν λόγω έκταση και εναπόθεση αδρανών υλικών. Προς 
νότον και δυτικά η όμορη έκταση έχει δασική μορφή 
με τεχνητή υψηλή δασική βλάστηση από ευκαλύπτους, 
λεύκες, ακακίες και πεύκα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαρτίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ

1165

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.04.08 10:10:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1166 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1167

    Αριθμ. 14559/1247 (2)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στη θέση ΠΟΥΝΤΑ − ΝΟΤΙΟ ΤΜΗΜΑ, Κοινό−
τητας Πεδινού, Δ.Ε. Νέας Κούταλης, νήσου Λήμνου, 
Δήμου Λήμνου. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 − ΦΕΚ 
137/τ. Α΄/16−6−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/1988 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/τ. Α΄/28−1−2004), δυνάμει των οποίων οι αρμοδι−
ότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι 
οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτο−
διοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στον 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων 
των Υ.Δ.Ε.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ. Α΄/ 
27.12.2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που 
αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αριθμ. 50458/6402/30.10.2012 (ΦΕΚ 3167/τ. 
Β΄/29−11−2012) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πρά−
ξεων και εγγράφων “Με εντολή Γενικού Γραμματέα” 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής».

7. Την από 17.4.2013 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση ΠΟΥΝΤΑ − ΝΟ−
ΤΙΟ ΤΜΗΜΑ, Κοινότητας Πεδινού, Δ.Ε. Νέας Κούταλης, 
νήσου Λήμνου, Δήμου Λήμνου και το κτηματογραφικό 
− υψομετρικό διάγραμμα του Φέκα Αθανάσιου, Τοπογρά−
φου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που 
συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2010, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 17.4.2013 
από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

8. Το αριθμ. Φ.119/269148 Σ. 1319/02−04−2013 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο παρέχεται η σύμφωνη γνώ−
μη του, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 113 του Ν. 
3978/2011, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 17.4.2013 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση 
ΠΟΥΝΤΑ − ΝΟΤΙΟ ΤΜΗΜΑ, Κοινότητας Πεδινού, Δ.Ε. Νέας 
Κούταλης, νήσου Λήμνου, Δήμου Λήμνου και το κτηματο−

γραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του Φέκα Αθανάσιου, 
Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινα−
κίδα, που συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2010, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
17.4.2013 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Τοπογράφο Μη−
χανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμόδια Επι−
τροπή καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι−
ογραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 22.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας, σε δύο τμήματα, με κορυφές 1΄, 
2΄, 3΄, έως και 22΄, που έχει σταθερό πλάτος δέκα (10) 
μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού για την εξυ−
πηρέτηση των σκοπών που αναφέρονται στο άρθρο 1 
του Ν. 2971/2001.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας.
5. Τα σημεία 1 και 1΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση−

μεία 20 και 15΄ του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (υπ’ 
αριθμ. 883/11−04−2006 απόφαση − ΦΕΚ 663/τ. Δ΄/2006).

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ '87).

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευτούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 13 Μαρτίου 2014

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΠΕΤΡΟΥΛΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του άρθρου 
3 του Ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας Λήμνου, 
που αφορά τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Πούντα − Νότιο Τμήμα», Κοινότητας 
Πεδινού, Δ.Ε. Νέας Κούταλης, νήσου Λήμνου, Δήμου 
Λήμνου. Ενδιαφερόμενος ο Κοντός Ιωάννης.

Στην Μύρινα την 17−4−2013, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

α) Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Τοπογράφος Μηχανικός, 
Προϊστάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως 
Πρόεδρος,

β) Κλεοπάτρα Δανιήλ, ΠΕ/Δ Πολιτικός Μηχανικός, 
υπάλληλος του Δήμου Λήμνου, ως μέλος,

γ) Αθανάσιος Πασσιάς, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Μύρινας, ως μέλος,

δ) Όλγα Βουλγαροπούλου, ΠΕ/Β Αρχιτέκτων Μηχανι−
κός, Προϊστάμενη της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Λήμνου, ως μέλος,

και τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Δ Μηχανικό, υπάλλη−
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως γραμματέα, 
αφού συγκροτήθηκε με την Α.Π. 12782/40032/10−8−2011 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Α.Δ. Αιγαίου, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», συγκλήθηκε 
με την αριθμ. 944/11−4−2013 πρόσκληση της Προέδρου 
και μετέβη επί τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή. 
Απουσίαζε το πέμπτο μέλος της Επιτροπής, Ιωάννης 



1168 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Καρατζάς, ΠΕ/Β Πολιτικός Μηχανικός, Διευθυντής Πε−
ριβάλλοντος και Χωρ. Σχεδ/μού Β. Αιγαίου της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, λόγω έλλειψης κονδυλίων 
μετακίνησης.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Την από 6−4−2010 αίτηση του Κοντού Ιωάννη, με 

την οποία ζητείται ο καθορισμός το πρώτον των ορίων 
του αιγιαλού και της παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

2) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Αθανασίου Φέκα, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 
1:500, που συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2010, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
17−4−20013 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Μηχανικών, 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Λέσβου.

3) Το αριθμ. 1826/10−7−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας προς ΓΕΕΘΑ.

4) Τη Φ. 119/269148/Σ. 1319/2−4−2013 σύμφωνη γνώμη 
ΓΕΕΘΑ χωρίς παρατηρήσεις.

5) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλί−
ας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν. 
2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι η ακτή είναι 
ομαλή ή απότομη κατά τμήματα.

β) Ότι δεν υπάρχουν παράκτικοι φυσικοί πόροι.
γ) Το γεγονός ότι η εν λόγω ακτή βρίσκεται στη νήσο 

Λήμνο και επηρεάζεται από ανέμους Νότιους όλων των 
κατευθύνσεων που συνήθως φτάνουν έως και 6−7 μποφόρ.

δ) Ότι ο πυθμένας είναι αμμώδης με μικρό βάθος.
ε) Ότι το σύνηθες μέγιστο ύψος των κυμάτων κυμαί−

νεται από 1 έως 2 μέτρα.
στ) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν τεχνικά έργα στην 

εν λόγω περιοχή.

ζ) Ότι δεν υπάρχουν χωροταξικές κατευθύνσεις ή 

χρήσεις γης.

η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε κα−

τηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 

παράκτια ζώνη.

θ) Το ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπάρχει υφι−

στάμενο Κτηματολόγιο και η περιοχή δεν έχει προκηρυ−

χθεί για κτηματογράφηση από την «Κτηματολόγιο Α.Ε.». 

ι) Ότι η περιοχή είναι προστατευόμενη και βρίσκεται 

στο δίκτυο Natura 2000.

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος:

Καθορίζει

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι−

ογραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 22.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 22΄, 

που έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων από την οριογραμ−

μή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 

άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−

ραλίας.

5. Τα σημεία 1 και 1΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 

σημεία 20 και 15΄ του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (η 

αριθμ. 883/11−4−2006 Απόφαση ΦΕΚ 663/Δ΄/2006). 

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87)

 Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ 1. ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ ΔΑΝΙΗΛ

  2. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΣΣΙΑΣ

             3. ΟΛΓΑ ΒΟΥΛΓΑΡΟΠΟΥΛΟΥ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1169



1170 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1171



1172 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001270204140008*


